2019年度第 10回教育研究評議会議事録

日 時：2020年 2月 26日（水）午後 1時 12分～2時 35分

場 所：情報科学部棟 2階会議室 3

出席者：若林議長（学長）、石田委員（副学長）、渡辺委員（副学長、国際交流担当副理事）、重

村委員（事務局長）、大庭委員（国際学部長）、角田委員（情報科学研究科長）、伊東委

員（芸術学部長）、塩田委員（附属図書館長）、李在鎬委員（語学センター長）、南委員

（芸術資料館長）、竹澤委員（社会連携センター長、社会連携担当副理事）、松本委員（国

際交流推進センター長）、西委員（キャリアセンター長、学生支援担当副理事）、笠原委

員（広報担当副理事）、井上委員（入学試験担当副理事）、弘中委員（教務担当副理事）、

松原委員（内部質保証・ＩＲ担当副理事）、岩井委員（国際学部副学部長）、李仕剛委員

（情報科学研究科副研究科長）、吉田委員（芸術学部副学部長）、永井委員（広島平和研

究所副所長）

＜欠席者 2名 大芝委員（広島平和研究所長）、藤坂委員（情報処理センター長、情報

担当副理事）＞

１ 議事

【報告事項】

⑴  2019年度第 9回議事録の確認について

資料 1により各委員が確認した。

⑵  副学部長等の選考について

次期国際学部副学部長に湯浅正恵教授が、次期情報科学研究科副研究科長に永山忍教授

が選考されたことについて、事務局から資料 2により報告があった。

⑶  附属施設長の選考について

次期附属図書館長に塩田芳丈特任教授が選考されたことについて、事務局から資料 3 に

より報告があった。

⑷  情報科学研究科特任教員の再任について

情報科学研究科特任教員の再任について、事務局から資料 4により報告があった。

⑸  社会連携センター特任教員の再任について

社会連携センター特任教員の再任について、事務局から資料 5により報告があった。

⑹  心と身体の相談センターの設置について

「保健管理室」の名称を学生目線のものに変更するとともに、学内諸機関との連携を強

化し、一層、学生等の心身の健康の保持増進を図ることを目的として、「心と身体の相談

センター」を設置することについて、事務局から資料 6により報告があった。

【審議事項】

⑴  公立大学法人広島市立大学組織規則等の一部改正について

本学における教職協働の促進を主眼として、公立大学法人広島市立大学組織規則等 38の

規程を一部改正することについて、事務局から資料 7 により説明があり、原案どおり承

認された。

⑵  オルレアン大学との学術交流協定の更新について

2003年に締結したオルレアン大学との学術交流協定を更新することについて、事務局か

ら資料 8により説明があり、原案どおり承認された。

⑶  タイ・シラパコーン大学との学術交流協定の締結について

芸術学部等 13 学部を有するタイの国立総合大学であるシラパコーン大学と学術交流協

定及び学生交流に関する覚書を締結することについて、事務局から資料 9 により説明が

あり、原案どおり承認された。

⑷  2019年度下期学生表彰候補者の推薦について

2019年度下期学生表彰候補者として学生委員会委員長から推薦があった学長奨励賞個人

6 件・団体 1 件及び学生顕彰個人 11 件・団体 1 件について、事務局から資料 10 により

説明があり、原案どおり承認された。

⑸  学生の懲戒について

学生の所属する部局長から資料 11により説明があり、質疑応答の上、原案どおり承認さ

れた。

【その他事項】

⑴  2019年度（令和元年度）春季卒業式・2020年度（令和 2年度）春季入学式について

2019年度（令和元年度）春季卒業式・2020年度（令和 2年度）春季入学式の実施要領に

ついて、事務局から資料 12により説明があった。

⑵  新型コロナウイルス感染流行への本学の対応について

新型コロナウイルス感染流行への本学の対応等について、事務局長からの説明と意見交

換等を行った。

２ 会議資料

⑴  2019年度第 9回教育研究評議会議事録

⑵  副学部長等の選考について

⑶  附属施設長の選考について

⑷  情報科学研究科特任教員の再任について【要回収】

⑸  社会連携センター特任教員の再任について【要回収】

⑹  心と身体の相談センターの設置について

⑺  公立大学法人広島市立大学組織規則等の一部改正について

⑻  オルレアン大学との学術交流協定の更新について

⑼  タイ・シラパコーン大学との学術交流協定の締結について

⑽  2019年度下期学生表彰候補者の推薦について

⑾  学生の懲戒について【要回収】

⑿  2019年度（令和元年度）春季卒業式・2020年度（令和 2年度）春季入学式について

⒀  新型コロナウイルスへの本学の対応について